

Total Pages : 5

Roll No. -----

MSW-06

Social Case Work & Counseling

सामाजिक वैयक्तिक कार्य एवं परामर्श

Master of Social Work (MSW-10/16/17)

2nd Semester Examination June 2022

Time: 2 Hours

Max. Marks: 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A / खण्ड –क

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[2 x 20 = 40]

P.T.O.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Q.1. What is Social Case Work? Discuss its component.
सामाजिक वैयक्तिक कार्य क्या है? इसके घटकों की चर्चा कीजिए।
- Q.2. Throw light on the historical development of Social Case Work as a method of Social Work Profession.
समाज कार्य व्यवसाय की एक प्रणाली रूप में सामाजिक वैयक्तिक कार्य के ऐतिहासिक विकास पर प्रकाश डालिए।
- Q.3. Mention the similarities and dissimilarities between counseling and psychotherapy.
परामर्श एवं मनोचिकित्सा में समानताओं एवं विभिन्नताओं का उल्लेख कीजिए।
- Q.4. What do you mean by recording? Discuss its importance and types.
अभिलेखन से आपका क्या तात्पर्य है? इसके महत्व एवं प्रकारों की चर्चा कीजिए।

P.T.O.

Q.5. What do you understand by client in Social Case Work? Discuss the principles of client-worker relationship.

सामाजिक वैयक्तिक कार्य में सेवार्थी से आपका क्या अभिप्राय है? सेवार्थी-कर्ता सम्बन्ध के सिद्धांतों की चर्चा कीजिए।

Section – B / खण्ड – ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. [4 x 10 = 40]

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Explain the principles of Confidentiality in Social Case Work.

सामाजिक वैयक्तिक कार्य में गोपनीयता के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

P.T.O.

Q.2. Throw light on the role of Social Case Worker in Correctional settings.

सुधारात्मक प्रतिष्ठानों में सामाजिक वैयक्तिक कार्यकर्ता की भूमिका पर प्रकाश डालिए।

Q.3. What is Interview? Explain the importance of interview in Case Work?

साक्षात्कार क्या है? वैयक्तिक कार्य में साक्षात्कार के महत्व की व्याख्या कीजिए।

Q.4. Describe the scope of Social Case Work.

सामाजिक वैयक्तिक कार्य के क्षेत्रों का वर्णन कीजिए।

Q.5. Discuss the basic assumptions of Social Case Work.

सामाजिक वैयक्तिक कार्य की मौलिक मान्यताओं की चर्चा कीजिए।

Q.6. What is Behaviour Modification Approach in Social Case Work?

सामाजिक वैयक्तिक कार्य में व्यवहार आशोधन उपागम क्या है?

P.T.O.

Q.7. What do you understand by Case study?

वैयक्तिक अध्ययन से आपका क्या अभिप्राय है?

Q.8. Describe counseling as a technique of Social Case Work.

परामर्श को सामाजिक वैयक्तिक कार्य की एक प्रविधि के रूप में वर्णन कीजिए।
